
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

► ... fraţii Groza, care slujesc azi în 

biserica noastră. Domnul să îi călăuzească 

în slujirea lor, să le dea har şi inspiraţie în 

continuare. Fie ca melodiile lor să 

întărească şi să mângâie multe persoane! 

 

►... plinătatea Duhului Sfânt în vieţile 

noastre. Domnul să lase să rodească  

în noi roada sfinţeniei şi să ne ajute să 

deosebim călăuzirea Sa divină în orice 

moment al vieţii!  

 

►... persoanele singure din biserica 

noastră – fie ca Duhul Sfânt să-i 

însoţească şi să-i umple de pace şi 

împlinire sufletească pe toţi aceia care 

resimt singurătatea în viaţa lor: văduvi sau 

văduve, tineri necăsătoriţi, copii orfani. 

 

“Doamne, fie îndurarea Ta peste noi, 

după cum o nădăjduim noi de la 

Tine!” (Psalmul 33:22) 

Să ne rugăm  
pentru: 

  ATENŢIE 

RUGĂCIUNE 
O, Tu eşti preaînalt, preabun, 

preaputernic şi atotputernic, 

preaîndurător şi preadrept, 

preaputernic şi pururea de faţă, prea 

frumos şi preatrainic, neclintit şi de 

nepătruns, neschimbător şi toate 

schimbîndu-le, pururea nou şi pururea 

vechi şi toate înnoindu-le; spre 

bătrîneţe şi sminteală ai împins pe cei 

trufaşi fără să ştie. Eşti pururea 

mişcător şi pururea liniştit, adunînd la 

Tine pe toate, dar neavînd nici o 

trebuinţă, împlinitor şi proteguitor, 

creator şi hrănitor, desăvîrşitor şi 

căutător, cu toate că nimic nu-Ți 

lipseşte. Tu iubeşti, dar nu te zbuciumi, 

eşti gelos, dar nu te nelinişteşti, te 

căieşti, dar nu simţi durere, te mînii, 

dar rămîi împăcat, îţi preschimbi 

înfăptuirile, dar nu-ţi schimbi 

proiectul. 
 

(Augustin) 
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“Mulţumiţi totdeauna lui Dumnezeu Tatăl pentru toate lucrurile, 
în Numele Domnului nostru Isus Hristos.” (Efeseni 5:20) 

 

Ce n-aş da să...  

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

În 
 ziua de azi, lucrul care ne lipsește cel mai mult în viață este mulțumirea. 
Tot mai mult ne complacem în ipostaza victimelor, a celor care caută 
scuze pentru evenimentele neplăcute din viață. Una dintre cele mai 

frecvente expresii din vocabularul nostru (iar asta îmi sună mie, în primul rând) este 
aceasta: "Ce n-aș da să..." sau "Dacă aș fi avut... aș fi făcut altfel." 

Îmi aduc aminte de anumite evenimente din copilăria mea. Încă de atunci avem 
întipărită în mintea noastră expresia "Ce n-aș da să...". Mă gândesc acum la acele dăți în 
care mă urcam cu greu pe un scaun, iar picioarele nu îmi ajungeau pe jos. Gândul care 
îmi trecea de fiecare dată prin minte era acesta: "Ce n-aș da să ajung cu picioarele pe 
jos... Să văd și eu cum e...". Sau îmi mai rugam părinții să mă poarte pe umeri, pentru a fi 
mai înaltă... să respir și eu aerul acela de sus. Tot timpul când îi priveam pe adulții din 
jurul meu mă gândeam: "Ce n-aș da să fiu și eu înaltă. Să văd mai bine lumea. De aici de 
jos nu văd mai nimic..." 

Aș mai putea enumera o mulțime de "Ce n-aș da să...". Alte astfel de expresii se 
întâlnesc și în rândul nostru, al tinerilor: "Ce n-aș da să am o mașină mai tare cu care să 
dau gata toate fetele. Dar cu hârba asta de Dacie, nicio șansă...", "Ce n-aș da să fiu mai 
slabă numai cu 5 kg, una-doua s-ar uita băieții la mine. Dar așa...", "Ce n-aș da să mă fi 
născut în altă familie, mai bogată... Aș fi avut mai multi prieteni...", "Ce n-aș da să am un 
iubit cu care să ies după-masa în parc..." și multe altele.              (continuare în pag. 3) 
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Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

FRAGMENT 

S criptura ne învață să ne controlăm emoțiile și să le facem să danseze după 
cum cântăm noi sau cel puțin ceva asemănător. În 2 Corinteni 10:5, citim: 

”Orice gând îl facem rob ascultării de Cristos.” Este clar, nu-i așa?  
Unul dintre sloganurile la modă din anii revoluționari șaizeci era: ”Dacă îți 

place, fă-o!”, ”Nu gândi, urmează-ți inima!”era atitudinea dominantă. Este un sfat 

nociv care i-a ruinat pe mulți oameni naivi. Comportarea noastră are consecințe, iar 
comportarea stupidă are deseori consecințe grave. Dacă urmezi orbește impulsurile 

emoțiilor, în loc să le controlezi prin voința și intelectul tău, te arunci singur în mijlocul 

furtunilor vieții.  
Trebuie să înțelegem că emoțiile sunt instabile și, uneori, tiranice. Nu trebuie 

să le permitem să ne domine. Emoțiile nu sunt obiective. Ele mint la fel de des cât spun 
adevărul. Sunt manipulate de hormoni, mai 

ales în anii adolescenței, și, de dimineața și 

până seara se schimbă de mai multe ori. 
Unul din semnele maturității emoționale este 

capacitatea (și dorința) de a domina emoțiile 
efemere și de a controla comportamentul prin 

rațiune. Această capacitate te ajută să rămâi 

pe loc atunci când ai vrea să fugi, să îți ții 
gura atunci când ai vrea să strigi, să 

economisești atunci când ai vrea să cheltui, să 

rămâi credincios partenerului tău atunci când 
ai vrea să flirtezi cu altcineva și să pui 

bunăstarea altora mai presus de bunăstarea 
ta. (Viața pe marginea prăpastiei –  

   dr. James Dobson)  

Duminică, 18 august - Marian Dobriţă, Alina Nedelcu 

Marţi, 20 august - Dana Cunţan, Ciprian Muntean, Adrian Toma 
Miercuri, 21 august - Eugen Macula, Lucian Moisa,  
 Alexandru Negruţ, Ciprian Puşcaşu 
Joi, 22 august - Ramona Alăzăroae, Samuel Boartăş,  
  Daniel Dărăban 
Vineri, 23 august - Adrian Matei, Cornel Merţi 
Sâmbătă, 24 aug. - Maria Acatrinei, Fabian Buzea, Tabita Draia 
 

“De aceea, către Tine, Doamne Dumnezeule, îmi îndrept ochii, la Tine caut  

adăpost; nu-mi părăsi sufletul.” (Psalmul 141:8) 
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Ceea ce nu mi-am dat seama 

când am fost mică și îmi doream să fiu 

"mare" este acest lucru. Odată ce am 

crescut, rămân așa. Odată ce îmi ajung 

picioarele pe jos când stau pe scaun, nu 

mai există șanse să le fac iarăși mici. 

Odată ce mă căsătoresc, rămân 

căsătorită și cu toții știm că nu 

întotdeauna e ușor. Dacă aș avea o 

mașină tare, atunci mi-aș dori și o casă 

pe măsură. Dacă aș slăbi 10 kg, atunci   

mi-aș da seama că am urechile prea 

mari sau gura prea mică sau mâinile 

prea lungi, deci tot nu aș fi mulțumită. 

Cred că secretul unei vieți 

fericite este acela de a ALEGE să fiu 

mulțumit cu ceea ce am, cu ceea ce 

sunt, cu perioada prin care trec, fără să 

încerc să transform evenimentele 

neplăcute în scuze!   

 

                Anda Dogar 

CUM VREI 
 
Mi-am pus multe ţinte în viaţă, 

Şi multe câte le-am ajuns 

Nu au nicio valoare. 

Cele nedobândite, însă, 

Am sosotit că au un preţ,  

Deoarece sunt rod al voii Tale.  

 

Şi-aşa aş vrea să tot visez 

Doar la nereuşite, ca să reuşesc 

Să nu fiu întristat de voia Ta, 

Că doar atunci când nu pot face eu nimic 

Poţi Tu, 

Şi e de-ajuns ca voia-Ţi să îndeplinesc. 

 

Şi rugi, speranţe-am să le-ndrept 

Spre un: “cum vrei ca să se facă” 

Iar eu umil stau şi aştept, 

Căci bine e, chiar de îl văd nedrept  

sau drept, 

Căci robul Tău a învăţat să tacă. 

 

Aşa voi şti 

Să-mi bucur zilnic inima 

Şi-n veşnicii mi-i spune Tu 

De ce ai vrut aşa. 
 

   Iacob Coman 
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